Presidente da Comissão de Segurança da ALEAM, foi o relator da Lei em 52 

discussão e votação única na mensagem governamental nº 25/2017, que autoriza 53 

o chefe do Poder Executivo do Amazonas, a criar o fundo penitenciário, onde foi 54 

aprovado o valor de R$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de reais) do 55 

Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas para a construção de penitenciárias 56 

dignas para os detentos. Citou que desde 2010, quando o Deputado Cabo Maciel 57 

assumiu a Assembléia, fizeram várias visitas não só em Parintins, mas em outros 58

[...]

69.151-420 – Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas 

Município de Parintins seja contemplado com as transferências voluntárias do 149 

Governo Federal por meio de contratos de repasses de recursos do orçamento da 150 

União na ordem de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), ressaltou 151 

que não se trata de chamada pública, mas o que está aberto é para receber 152 

propostas à serem incluídas no orçamento da União, independente de 153 

chamamento público que é específico. Disse dá importância de se buscar esse 154

[...]

SERRÃO cumprimentou os presentes, os ouvintes da Rádio Câmara e iniciou o 269 

seu discurso falando que a escola Sagrada Família da comunidade do Remanso 270 

recebeu o recursos do Projeto água na escola, segundo o relato dos moradores no 271 

valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), mas há a informação que os recursos 272 

seriam no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Parabenizou o vereador 273 

Marcos da Luz pelo seu posicionamento na qual disse que nem sempre 274 

conseguem fiscalizar, e disse que pelo momento não tem como fiscalizar esse 275 

recurso, tendo em vista que a equipe de transição que estava assumindo o novo 276

[...]

2005, e desta forma o Município conseguia oferecer o transporte escolar, 364 

ressaltando que ainda não era suficiente, mas procuravam respeitar os 365 

transportadores e os alunos. Falou que no ano de 2012 o Prefeito Bi Garcia 366 

deixou esse Convênio funcionando, no ano de 2013 esse Convênio aumentou de 367 

R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) para R$ 5.500.000,00 (cinco 368 

milhões e quinhentos mil reais), e a partir daí o recurso aumentou, porém 369 

aumentou também a precariedade do transporte escolar. Disse que em 2014 esse 370 

Convênio aumentou para R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) e cada vez 371

[...]

investigar e observou que o mesmo empresário senhor Beto, foi contratado pelo 374 

Prefeito Alexandre Carbrás para explorar, humilhar e massacrar transportador. 375 

Destacou que o Convênio foi honrado, porém foi repassado a Cooperativa de 376 

transporte escolar pouco mais de R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 377 

reais), o que demonstra o lucro dessa empresa que explorou os Parintinenses. 378 

Disse que o Governo do Estado não aceitou esse absurdo e cortou o Convênio, e 379 

disse que as tomadas de contas do Convênio de 2013 a 2015 foram reprovadas 380